Ata Sessão Ordinária nº 4/2016, de 23 de fevereiro de 2016                           Página 1 de 4

ATA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 04

Ata da Quarta Sessão Legislativa Ordinária, Segundo Período Legislativo - Biênio
2015/2016 da Legislatura 2013/2016 – Quarta sessão plenária ordinária. Ao
vigésimo terceiro dia do mês de fevereiro de dois mil e dezesseis, às dezenove
horas e trinta minutos, sob a presidência do vereador Fabrício Duarte Holovka,
secretariado pelo vereador Orlando Walecki, reuniu-se a Câmara de Vereadores
de Pitanga, com a presença dos vereadores: Fabrício Duarte Holovka, Eunice de
Fátima Bassani (Jota), Kelly Ziegmann Schon Lawryniuk, Edson Stipp (Batatinha),
Sebastião Eurich (Tião Eurich), Agnaldo Vujanski de Jesus, Pedro Ocalxuk,
Valdomiro Rodrigues de Lima, Joel Vidal de França (Joel da Barra), Orlando
Walecki, Ângelo Américo Branco Chemin (Meco), Jorge Pittner, Luiz Acir Matos.
Havendo número legal, o Senhor Presidente declarou aberta a sessão plenária
ordinária e convidou o senhor Luiz Matos para fazer a leitura do texto reflexivo
e solicitou ao secretário, vereador Orlando Walecki, a leitura do expediente:
MATÉRIA DO EXECUTIVO: Projeto de Lei Ordinária nº 14/2016: Dispõe sobre a
fiscalização municipal para o combate ao mosquito Aedes Aegypt e a prevenção
à dengue e demais doenças por ele transmitida, e dá outras providências.
Projeto de Lei Ordinária nº 15/2016: Autoriza o Poder Executivo Municipal a
abrir crédito Adicional, no Orçamento do Município de Pitanga, para o exercício
financeiro de 2016 e dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária nº
16/2016: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional, no
Orçamento do Município de Pitanga, para o exercício financeiro de 2016 e dá
outras providências. Projeto de Lei Complementar nº 1/2016: Dispõe sobre a
regulamentação do SIM/POA - Serviço de Inspeção Municipal de Produtos de
Origem Animal e torna obrigatória a inspeção sanitária e industrial no Município
de Pitanga - PR e dá outras providências. Projeto de Lei Complementar nº
2/2016: Dá nova redação ao inciso I, do artigo 19 da Lei Complementar nº 7, de
13 de julho de 2007, acresce a esta o artigo 19-A, alterando o grau de multa do
artigo 19, inciso II, constante da Tabela II, anexo único desta Lei, e dá outras
providências. MATÉRIA DO LEGISLATIVO: INDICAÇÕES: Nº 11/2016 do
Vereador Sebastião Eurich, solicita calçamento nas ruas em frente a Escola
Estadual Aurélio Buarque e da Escola Municipal Ney Braga e na rua do Posto de
Saúde da Vila Nova dos Alemães além de calçamento, o manilhamento da via.
Nº 12/2016 dos Vereadores Luiz Acir Matos e Fabrício Duarte Holovka,
sugerindo ao Executivo Municipal a possibilidade de distribuição de kits de
prevenção à dengue, zika vírus e febre chikungunya, à todas as mulheres
grávidas do município para que evitemos problemas de saúde mais graves como
a microcefalia.

Ata Sessão Ordinária nº 4/2016, de 23 de fevereiro de 2016                           Página 2 de 4

Como complemento sugerimos que nos kits contenham repelentes e sementes
de crotolária, planta que atrai libélulas que são grandes predadores do
mosquito Aedes Aegypti. Nº 13/2016 do Vereador Luiz Acir Matos, reitera a
solicitação feita para a colocação de identificação dos nomes de ruas da cidade,
por meio de placas ou mesmo pinturas nos postes. Nº 14/2016 do Vereador Luiz
Acir Matos, solicitando ao Executivo Municipal calçamento na Rua Juiz José de
Melo, jardim Dona Maria. Nº 15/2016 do Vereador Luiz Acir Matos, sugerindo
ao Executivo Municipal a instalação de câmeras para vídeo monitoramento
eletrônico nas salas dos CMEIs em Pitanga. Nº 16/2016 do Vereador Sebastião
Eurich, solicitando ao Executivo o patrolamento e cascalhamento da estrada
que inicia em frente à UCP, passando pelas propriedades de oito famílias,
interligando à estrada para a comunidade Santa Bárbara  em frente à
propriedade do Sr. Augusto Biluka e demais. Nº 17/2016 do Vereador Sebastião
Eurich, reiterando a indicação nº 82/2015, solicito ao Executivo o patrolamento
e cascalhamento das estradas que interligam a comunidade do Barro Preto. Tal
solicitação justifica-se para o transporte de alunos, a produção  agrícola,
transporte de leite, madeira e grãos, além de área para lazer, comércio e
indústrias. CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Do Ministério Público, Ofício da 2ª
Promotoria de Justiça da Comarca de Pitanga informando que o Dr. Daniel
Eulálio Caram Farah assume as atribuições do Ministério Público Estadual
relativas a 2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pitanga. Comunicado do
Ministério da Educação informando a liberação de recursos financeiros do
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação para o Município de Pitanga.
Diversos Programas. Valor de R$ 149.902,72. O senhor presidente deferiu as
indicações apresentadas, encaminhou os projetos para a comissão de
constituição e justiça que nomeou os relatores: Projeto de Lei nº 14/2016
vereador Meco, projeto de Lei nº 15/2016 vereador Edson Stipp, projeto de Lei
nº 16/2016 vereador Jorge, Projeto de Lei Complementar nº 01/2016 vereador
Pedro e Projeto de Lei Complementar nº2/2016 vereador Agnaldo e fixou prazo
de sete dias para emitirem seus pareceres. O senhor presidente declarou aberto
o expediente de plenário que foi utilizado pelo vereador Luiz Acir Matos que
parabenizou o Sr. Julio pela qualidade das imagens transmitidas da sessão.
Comentou do cantor Vitor da dupla Vitor e Leo que está de repouso por quatro
dias, tomando medicamente, pois encontra-se com dengue. Teceu comentário
de sua indicação junto com o vereador Fabrício, possibilidade de distribuição de
kits de prevenção à dengue, zika vírus e febre chikungunya, a todas as mulheres
grávidas do município para que evitemos problemas de saúde mais graves como
a microcefalia. O orador recebeu informações do secretário de saúde que
tivemos 18 casos informados de dengue e um caso de zika vírus. Comentou que

Ata Sessão Ordinária nº 4/2016, de 23 de fevereiro de 2016                           Página 3 de 4

a comissão especial do meio ambiente recebeu as autoridades do município
para discutir mudanças nas leis, com aplicação de multas que podem chegar a
R$ 1.500,00, depois da notificação. Acertaram o destino do lixo que será
coletado e também da grama, já ensacada, que deverá ser informada pelo
telefone 3646-2846. Aparte Pedro que sugeriu que a cobrança não seja feita no
IPTU. Aparte Fabrício que na sexta-feira após falar no programa do vereador
Luiz Matos recebeu fotos da Rua Rui Barbosa, próximo a rodoviária, de um ferro
velho. O vereador Luiz Matos falou da identificação das ruas quando cedeu
aparte ao vereador Orlando que relatou que o projeto já foi feito e a licitação
está encaminhada. Aparte Meco que informou que por várias vezes já foi
questionado sobre o problema de identificação das ruas, informou que na Rua
Conselheiro Zacarias uma sucata de fusca serve de criadouro do mosquito da
dengue, o vereador Orlando também comenta denúncia recebida na Rua dos
Pinheirais, no BNH do Coamo tem pessoas criando porcos, galinha e outros
animais. O orador comenta que muitas pessoas vêm do interior e trazem seus
animais de criação consigo por não conhecerem as leis na cidade. Ninguém mais
fazendo uso da tribuna o senhor presidente declarou aberto a Ordem do Dia:
Votação Única do Projeto de Lei Ordinária nº 10/2016: Autoriza o Poder
Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional Especial, no Orçamento do
Município de Pitanga, para o exercício financeiro de 2016 e dá outras
providências. Depois de realizada a chamada nominal dos vereadores foi
aprovada por unanimidade de votos. Votação Única da Emenda nº 1 (de
redação) do Projeto de Lei Ordinária nº 5/2016: Depois de realizada a chamada
nominal dos vereadores foi aprovada por unanimidade de votos. Em 1ª
discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 5/2016: Dá nova redação ao
artigo 53 e seu parágrafo 1º, da Lei nº 885, de 25 de junho de 1998, alterada
pela Lei nº 1.762, de 19 de abril de 2013, e dá outras providências. Depois de
realizada a chamada nominal dos vereadores foi aprovada por unanimidade de
votos. Votação Única da Emenda nº 1 (supressiva) ao Projeto de Lei Ordinária nº
6/2016. Depois de realizada a chamada nominal dos vereadores foi aprovada
por unanimidade de votos. Em 1ª discussão e votação do Projeto de Lei
Ordinária nº 6/2016: Dá nova redação ao subitem 17.3 da Meta 17, do Anexo I,
do Plano Municipal de Educação aprovado pela Lei nº 1939, de 19 de junho de
2015, que aprovou o Plano Municipal de Educação. Depois de realizada a
chamada nominal dos vereadores foi aprovada por unanimidade de votos. Em
1ª discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 7/2016: Autoriza o Poder
Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional, no Orçamento do Município de
Pitanga, para o exercício financeiro de 2016 e dá outras providências. Depois de
realizada a chamada nominal dos vereadores foi aprovada por unanimidade de

Ata Sessão Ordinária nº 4/2016, de 23 de fevereiro de 2016                           Página 4 de 4

votos.  Em 1ª discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 11/2016:
Dispõe sobre autorização para alienação por venda os imóveis abaixo descritos
e dá outras providências. Depois de realizada a chamada nominal dos
vereadores foi aprovada por unanimidade de votos. Em única votação o
requerimento nº 3/2016 do Vereador Edson Stipp, que, com fundamento no art.
127, parágrafo único do regimento interno, requer a Câmara Itinerante na
localidade de Cinco Encruzilhadas, visando uma maior uma aproximação entre
vereador e população. Depois de realizada a chamada nominal dos vereadores
foi aprovada por unanimidade de votos. Passou para o expediente de
explicações pessoais que foi utilizado pelos vereadores: Agnaldo,  Batatinha,
Luiz Matos, Orlando e Fabrício. Nada mais havendo a tratar o senhor presidente
encerrou a sessão. Plenário Vereador Nestor Horodenski, Câmara Municipal de
Pitanga, Estado do Paraná, vinte e tres de fevereiro de dois mil e dezesseis,
(terça-feira).

Fabrício Duarte Holovka
Presidente

Orlando Walecki
Secretário

	ATA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 04